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Ministeriet for Grønland. København, den 14. februar 1956. 

I kriminalloven for Grønland, der blev vedtaget den 5. marts 1954, og i lov for 
Grønland om ægteskabs indgåelse og opløsning, der blev vedtaget den 11. maj 1954, 
er fastsat, at de pågældende love skal optages til revision i folketingsåret 1959-60, 
og at revisionsforslagene skal være ledsaget af beretninger, der på grundlag af regel- 
mæssige undersøgelser gør rede for, hvorledes lovene har virket i den mellemlig- 
gende tid. 

Disse love angår så dybtliggende og for alle individer så væsentlige livsforhold, 
at en undersøgelse over deres virkninger må anlægges på en meget bred basis. Da der 
samtidig i disse år finder store forandringer sted i politisk og kulturel henseende i 
Grønland, finder man, at det også på en række andre områder er nødvendigt for lov- - 
givningsmagten og administrationen, at der i videst muligt omfang indsamles og 
bearbejdes viden om, hvorledes nye foranstaltninger og lovregler virker i praksis. 

Af denne grund besluttede statsministeren at nedsætte et alsidigt sammensat 
udvalg; hvis opgave det skulle være på videnskabelig basis at planlægge og lede de 
undersøgelser, der må anses for fornødne for at sikre lovgivningsmagten og admini- 
strationen et solidt grundlag for det videre arbejde til fremme af en rolig og harmonisk 
kulturel udvikling i Grønland fra gammelt til nyt. Det nævnte udvalg blev nedsat den 
14. januar 1955 med professor Carsten Høeg som formand. 

Udvalget har efter sin nedsættelse afholdt en række møder og har til ministeriet 
afgivet en foreløbig beretning indeholdende forslag om de undersøgelser, udvalget 
anser det for nødvendigt at sætte i gang. I beretningen lægges der vægt på, at man til 
en bedømmelse af lovenes virkninger ikke vil kunne nøjes med; undersøgelser af rent 
juridisk art, men at det vil være nødvendigt også at tilvejebringe oplysninger af 
erhvervsmæssig, etnologisk, sproglig og psykologisk karakter. En del af undersøgelserne 
vil kunne foretages i Danmark på basis af herværende kilder, men udvalget gør, dog 
opmærksom på, at en dyberegående undersøgelse må finde sted i Grønland. 

Ministeriet kan i det store og hele tilslutte sig udvalgets planer, idet man , 
finder, at de undersøgelser af erhvervsmæssig, etnologisk, sproglig og psykologisk 
karakter, hvorom udvalget har stillet forslag, ikke blot vil være nødvendige i forbin- 
delse med de juridiske undersøgelser, men også set udfra et administrativt synspunkt 
er ønskelige at få gennemført. 

Således finder der i disse år en gennemgribende erhvervsmæssig omlægning 
sted i Grønland. Fiskerierhvervet søges stadig udbedret, og ved udbygning af de større 
steder søger man at, samle befolkningen på færre pladser, hvor industrivirksomheder 
og værksteder oprettes til fremme af erhvervslivet. Det synes indlysende, at det for 
administrationen vil være af den største betydning at få så nøjagtige oplysninger som , 
muligt om virkningerne for det grønlandske samfundsliv af de ofte kostbare reformer. 
Til tilvejebringelse af sådanne oplysninger vil erhvervsmæssige og etnologiske under- 
søgelser være påkrævet. 

Vedrørende de planlagte psykologiske undersøgelser kan bl. a. henvises til, 
at der indenfor det grønlandske skolevæsen er gennemført vidtrækkende reformer, 
bl. a. ved oprettelsen af dobbeltsprogede skoler, i hvilke eleverne fra det 3. skoleår - 
deles i dansksprogede og grønlandsksprogede klasser. 

Ministeriet anser det for værdifuldt, om virkningerne af skolereformerne kan 
blive bedømt af kompetente psykologer, og at også de metoder, der ligger til grund 

I . . for udvælgelsen af elever til henholdsvis den danske og grønlandske linie, underkastes 
. nærmere analyse på tilsvarende måde, som undersøgelser finder sted indenfor det her- 

værende skolevæsen. 
Det vil endvidere være ønskeligt, at der i forbindelse med de nævnte love fore- 


